# 2019 年度高水平大学建设

# 国际化平台项目手册

#### 国际部编制

2019/1/2

2019 年度上海大学高水平大学建设国际化平台项目申报工作现正式启动。根据学校国际化战略部署,国际化平台将在合作网络建设、国际化人才培养、国际化科研合作、国际化人才培养及国际化管理创新等体系内实施项目建设 以国际化牵引高水平大学建设与一流学科建设。平台建设依据"统一管理、分级负责、绩效考核"原则,实施项目式管理方式。



# 目录

一、	2019 年度高水平大学国际化平台项目框架	1
<u>-</u> ,	项目申报指南	2
	项目 1: 国际及港澳台合作伙伴关系提升计划	2
	项目 2: 海外引智计划	3
	项目 3. 学生国际视野提升计划	4
	项目 4. 国际化试点学院-中外合作办学机构增值和项目培育计划	4
	项目 5. 国际化试点学院-国际化实验班建设计划(本科专业)	5
	项目 6. 国际化试点学院建设计划-其他项目	6

# 一、 2019 年度高水平大学国际化平台项目框架

2019 年度国际化平台建设实施学校、学院、教师 3 个层次的国际化项目建设。学校层面的项目实施由国际部、研究生院等职能部门具体负责。面向学院、中外教师申报的项目请各院系做好平台项目的申报组织工作,并以院系为单位统一提交申报材料。平台项目框架如下:

	项目名称	子项目名称
Alle Det sale Alt serve bes	1. 国际及港澳台合作伙伴关系	1-1 高端国际学术会议
常规建设项目-	提升计划	1-2 国际工作坊
由学院统一组		1-3 教师短期访学
织中外教师申		1-4 学术启航
报,对申报材料	2. 海外引智计划	2-1 "海外访问学者"项目
汇总审核后上		2-2 "国际大师讲坛"项目
报	3. 学生国际视野提升计划	
试点学院项目-	4. 国际化试点学院-中外合作办	4-1 中外合作办学机构增值
面向学院申报,	学机构增值和项目培育计划	计划
学院充分讨论,		4-2 中外合作办学项目培育
达成内部统一		计划
意见后申报	5. 国际化试点学院-国际化实验	
	班建设计划	
	6. 国际化试点学院-其他项目	

## 二、 项目申报指南

## 项目 1: 国际及港澳台合作伙伴关系提升计划

**项目简介:**该计划原则上有针对性地选择包括澳大利亚悉尼科技大学、法国技术大学集团、美国罗格斯大学等在内的 15 所重要伙伴大学,建立与深化双方的全面战略合作伙伴关系。除以上大学外,其他位列最新世界大学排名(QS世界大学排名、USNews世界大学排名、泰晤士高等教育世界大学排名、世界大学学术排名)前一百名以内的高校、或某一学科在世界处于领先地位的高校也可以作为一流合作伙伴院校申报本计划。

国际及港澳台合作伙伴关系提升计划重点开展学术启航项目(学生,3-6个月)、教师短期访学项目(2周-1个月)、高端国际学术会议项目和国际工作坊项目,重点支持我校与国际合作伙伴高校在高层次人才培养和学术科研方面的长期合作交流机制建设。

申报对象: 中外师生

申报要求: 该计划实施细则及申报表格请见项目 1 文件夹,或请至国际部国际合作处首页"高水平 大学国际化平台建设"栏目下载。如有意向申报,请于 2019 年 1 月 14 日上午 10 点前以学院为单 位统一提交申报材料至国际部国际合作处周梁老师处:

- (1) 纸制版申报材料:请按"子项目汇总表+子项目申报材料" (一式二份)按顺序分类汇总后统一提交。学术启航项目申请表须先以学院为单位统一提交研究生院(新校区 A 楼 619)签字盖章。所有申请表除"国际部意见"外,其余部分均须按要求填写、签名及盖章。
- (2) 电子版申报材料:
- 请通知申请人在申请表名称后加注申请人姓名,如:"教师短期访学项目申请表-张三"。
- 2) 请在附件子项目文件夹下存放学院"子项目汇总表+子项目申请表"。学术启航项目因需提供的申请材料较多,请在子项目文件夹下为单个申请创建文件夹并以申请人姓名命名存放相关申请材料。
- 3) 请将所有电子版材料打包后以"国际及港澳台合作伙伴关系提升计划-学院名"命名后发送至 lanezhou@shu.edu.cn。

国际部国际合作处将在申报截止一周内组织专家评审,并将评审结果予以公示。

#### 项目联系人:

联系人: 国际部国际合作处 周梁

联系电话: 66136672

邮箱: lanezhou@shu.edu.cn

办公地址:新校区行政楼 601

### 项目 2: 海外引智计划

**项目简介:**海外引智计划包含"海外访问学者"项目与"国际大师讲坛"项目两个子项目,其中"海外访问学者"项目按照专家本人的学术职称及业界成就分为四类。

申报对象: 中外教师

申报要求: 该计划实施细则及申报表格请见项目 2 文件夹,或请至国际部国际合作处首页"高水平大学国际化平台建设"栏目下载。如有意向申报,请各学院审核院内所有申报候选人资格后,请于 2019 年 1 月 14 日上午 10 点前以学院为单位,提交以上材料纸质版至国际部国际合作处刘坤坤老师处,同时电子版材料以"学院-项目名称-邀请人姓名"命名发送至 shu-talent@oa.shu.edu.cn。提交以下材料:

- 1. "海外访问学者"项目
- (1) 上海大学"海外访问学者"项目资助申请表 (申请人签名)
- (2) 上海大学"海外访问学者"项目申报汇总表(以学院为单位,按优先度排序,院领导签名盖章,本表需使用中文填写)
- (3) 附件材料:包括护照扫描件、海外任职证明材料扫描件、主要成果和业绩(代表性论文论著、组织或参与过主要项目和重大经营管理活动)扫描件或证明材料、所获奖励证书扫描件。
- (4) 如申报国家高端外专项目,还需提供附件3意向合同扫描件及学历学位证书扫描件。
- 2. "国际大师讲坛"项目
  - (1) 附件 1: 上海大学"国际大师讲坛"项目资助申请表(申请人签名)
- (2) 附件 2: 上海大学"国际大师讲坛"项目申报汇总表(以学院为单位,按优先度排序,院领导签名盖章,本表需使用中文填写)

国际部国际合作处将在申报截止一周内组织专家评审,并将评审结果予以公示。

#### 项目联系方式:

联系人: 国际部国际合作处 刘坤坤

联系电话: 66136670

邮箱: shu-talent@oa.shu.edu.cn

办公地址:新校区行政楼 602

项目 3. 学生国际视野提升计划

项目简介: 各单位申报项目应为自行组织的海外学习项目,不包括学校层面组织、学院/系/部门

参与的项目。各单位申报项目数量原则上不超过一项。所申报项目应体现单位特色学科优势,代表

单位人才国际合作培养的实力与水平。重点支持与世界一流大学、战略合作伙伴直接建立合作,以

及项目时长不少于三周、课程学习时间不少于70%,可获得外方课程学分并可转换为上海大学学分

的项目。合作双方应签有尚在有效期内的项目合作协议。具体实施细则及申报表格请见本手册第三

条。

申报对象: 各院系

申报要求:该计划实施细则及申报表请见项目3文件夹,或请至国际部国际合作处首页"高水平大

学国际化平台建设"栏目下载。请有意向的学院根据国际化人才培养要求,充分讨论,达成内部统

一意见后 2019 年 1 月 14 日上午 10 点前送至上海大学国际部国际合作处毛雅萍老师处,同时将项

目申报材料、双方合作协议、项目信息表等电子材料发送至 study.abroad@oa.shu.edu.cn。国际部国

际合作处将在申报截止一周内组织专家评审,并将评审结果予以公示。

项目联系人:

联系人: 国际部国际合作处毛雅萍

联系电话: 66136672

邮箱: study.abroad@oa.shu.edu.cn

办公地址:新校区行政楼 601

项目 4. 国际化试点学院-中外合作办学机构增值和项目培育计划

项目简介:

1) 中外合作办学机构增值计划:

为推动我校中外合作办学机构走提质增效、内涵发展的道路,本年度机构增值计划分设 A 类

项目和B类项目。

4

机构增值计划 (A 类项目): 鼓励中外合作办学机构在全校范围内探索适当机制、推广自身成熟有效的办学经验与问题解决方案;

机构增值计划(B类项目): 鼓励我校中外合作办学机构探索解决具有普遍性的发展瓶颈问题, 形成可复制可推广的经验与方案,并为其他兄弟学院提供示范与借鉴。

A 类和 B 类项目可同时申报,也可二选其一。

申报对象: 中外合作办学机构

#### 2) 中外合作办学项目培育计划

为推动我校高水平大学建设,做好中外合作办学工作,学校拟对同外方合作基础扎实、办学规 划合理、可行性高的中外合作办学项目予以立项培育。培育期一般为两年。

申报对象: 拟举办中外合作办学项目的院系

申报要求: <u>该</u>计划申报表格请见项目 4 文件夹,或请至国际部国际合作处首页"高水平大学国际化平台建设"栏目下载。请有意向的学院根据国际化人才培养要求,充分讨论,达成内部统一意见后,填写相应申报表,并于 2019 年 1 月 14 日上午 10 点前将纸质版申请表及佐证材料送至国际部国际合作处丁青老师处,电子版发送至邮箱: dqcarol@i.shu.edu.cn。国际部国际合作处将在申报截止一周内组织专家评审,并将评审结果予以公示。

#### 项目联系方式:

联系人: 国际部国际合作处丁青

联系电话: 66132015

邮箱: dqcarol@i.shu.edu.cn

办公地址:新校区行政楼 601

## 项目 5. 国际化试点学院-国际化实验班建设计划(本科专业)

**项目简介:**上海大学国际化实验班旨在以国际化培养理念为牵引,以专业实体班级为依托,探索整合各类国际化育人资源,改革、完善国际化人才培养体系,吸引海外师资,推动全英文课程、专业建设,切实提升人才本土国际化培养质量,增强学院国际化办学能力和水平,充分参与全球教育竞争与治理;并为进一步开展实质性、深度国际合作奠定坚实基础。

申报对象: 2018年国际化实验班未立项院系

申报要求:该计划申报表格请见项目5文件夹,或请至国际部国际合作处首页"高水平大学国际化

平台建设"栏目下载。请有意向的院系根据实验班建设规划(附件 1),充分讨论,达成内部统一

意见后,按要求填写建设立项申请表(附件2),并撰写详细的建设方案(提纲见附件3)。于2019

年1月14日上午10点前将完整申报材料(打印一式二份,正反面打印)提交至国际部国际合作处

李珊珊处(行政楼 601), 电子版发至: lishanshan@i.shu.edu.cn。国际合作处将在申报截止一周内组

织专家评审,并将评审结果予以公示。

项目联系方式:

联系人: 国际部国际合作处李珊珊

联系电话: 66132015

邮箱: lishanshan@i.shu.edu.cn

办公地址:新校区行政楼 601

项目 6. 国际化试点学院建设计划-其他项目

**项目简介:**除了项目 4 与项目 5 的试点建设之外,学院希望在其他某个国际化实践中开展试点,通

过试点主动思考、主动作为,推动体制机制改革,建设标志性的,具有国际影响力的学科国际品牌

项目,形成可复制、可推广的试点建设经验,起到改革的示范作用,探索建立符合高水平大学发展

需求的校院两级国际化工作机制。各单位申报项目数量原则上不超过一项。

申报对象: 各院系

申报要求:该计划申报表格请见项目6文件夹,或请至国际部国际合作处首页"高水平大学国际化

平台建设"栏目下载。请有意向的院系充分讨论,达成内部统一意见后,按要求填写建设立项申请

表(附件1)于 2019年1月14日上午10点前将完整申报材料(打印一式二份,正反面打印)提交

至国际部国际合作处李珊珊(行政楼 601), 电子版发至: lishanshan@i.shu.edu.cn。国际合作处将在

申报截止一周内组织专家评审、并将评审结果予以公示。

项目联系方式:

联系人: 国际部国际合作处李珊珊

联系电话: 66132015

邮箱: lishanshan@i.shu.edu.cn

办公地址:新校区行政楼 601

6